
書式第 12号 (法第28条関係)

平 成 30年 度  事 業 報 告 書

平成 30年  4月  1日 から  平成 31年  3月 31日 まで

特定非営利活動法人 冒険遊び場の会

1 事業の成果

・冒険遊び場 「国分寺市プレイステーション」の運営については、国分寺市の指定管理者として
管理運営を行なった。

・地域の遊び場活動の普及および啓発事業として行なわれた 「こくぶんじ青空ひろば」事業は、市の協働
事業として、 9ヶ 所の公園で実施 した

。国分寺市東部地区拠点親子ひろば「B()UKENたまご」として、乳幼児をもつ母親を対象とした子育てスペ
ースを提供 した。

・武蔵国分寺公園内での遊び場活動である「あそブンブン」を国分寺市の後援を得て行った。
・武蔵国分寺公園管理者のむさしのパー トナーズと共催で 「あそブンの森」を行った。
・遊びや遊び場の普及のために、プレイ リーダーの派遣を行った。
・市内の他団体と一緒に、協働を進めるための研修を行った。

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施

場  所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の

金額

(千 円)

冒 険 遊 び 場
等、子 どもの

遊び場や居場
所の運営に関
する事業

国分寺市プレイステ~ン ヨ
ンの運営事業

火曜か ら日曜

年間 265日
市プレイステ
ー シ ョン

1日 に )́

き4名
国分寺市及び

周辺市民、延
べ 10,726名

28,508

こくぶんじ青空ひろばの運
営事業

火曜、水曜、
金曜

午前 325回
午後 184回

市内 9ヶ所の

公園

lヶ 所
2～3名

国分寺及び

周辺市民、延
べ 16,092名

東部地区拠点親子ひろば
「BOUKENた まご」の
運営事業

月曜か ら金曜
254日

BOUKEN
たまご

1日 4名 国分寺市及び
周辺市民、延
べ 12,008名

遊び場づ くり
や地域の遊び

場活動の普及
および啓発事
業

武蔵国分寺公園 「あそブン
ブン」運営事業

木曜 日
27回

都立武蔵国分
寺公園内

1回
2～3名

国分寺市及び

周辺市民、延
べ 1,444名

942

武蔵国分寺公園「あそブン
の森」運営事業

全 3回 都立武蔵国分
寺公園

1

3

回

名

国分寺市及び

周辺市民、延
べ 1105名

プレイリーダー、講師の派
■ヨ

全 31回 都 内 lヶ 所
1～ 10名

全国各地の不

特定多数の市

民約 1000名



分寺 で遊ぶ KAI(KA
)I

どものた
のまちづくり
進に関する
業

んぶんウォークヘの参加

全 5回 市ひか リプラ

ザ、市プ レイ
ステーション

1回
1～ 10名

国分寺市及び

周辺市民

延べ 222名

0

全 2日 市プ レイステ
ーション、武

蔵国分寺公

園、BOUK
ENた まご

3～ 10名 国分寺市及び
周辺市民
延べ 152名

その他の前各
号の事業を行
うに必要な事
業

157



13 28

金 額

440.000
132.500

20.000

500

760.233

28.508.265

941.641

0

157.229

607

15.500

51

125,337

141 388

01 256

2.892.000
15.165,711

2.375.175
2.547.636

40.000

135.056
761,539

59.232

25 186 721

348.902

361,193

13,823

3,680

284.727
696.596
34.276
149,633

127,805
391.745

33.123

615.510
142.502

279.986
42.315
33.541

172.222

210.236

25.186

3 966 951

153 672

193

360.000
195,922

40,000

251.406

6.350

25,920

32.400

43 159

3.840

7.500

461.418

1 081 533

30 235 205

866.051

693 039

866.051

707.700

158,351

3 受取助成金等
受取補助金

4 事業収益
・冒険遊び場等.子 どもの遊び場や居場所の
運営に関する事業
・遊び場づくりや地域の遊び場活動の普及
および啓発事業
・子どものためのまちづくり推進に関する事業
・その他の前各号の事業を行うに必要な事業

経常収益計
Π 経常費用

1 事業費
(1)人件費

職員給与
アルバイ ト給与
助産Ⅲ

"ン

セラー給与
事務人件費
場内整備・雑草等
謝礼金
社会保険料
労働保険料
人件費 (諸経費より)

人件贅計
(2)そ の他経費

保険料
交通費
会議費
交際費
通信費
消耗品費
事務用品質
活動教材費
施設維持費
水道光熱費
会費等
地イt家貨
支払い報酬料
車両 リース料
車両管理費
広報印刷費
商品仕入れ高
7イ |'―グー請習会IH“ 費

諸経☆より (術 :l・ il,托 ll,他 )

“

経費.kり (事 務所在費)

その他経費計
事業費計

2 管理費
(1)人件費

役員報酬
事務人件費
雑給
労働保険料

人件費計
(2)そ の他経費

交通費
会議費
交際費
通信費
消耗品費
事務用品費
水道光熱雷
会費等
地代家賃
租税公課
支払い手数料
支払い報酬料
広報印刷費

その他経費計

II][111ま

=常増減額
桂
=外費用計

ξ]][]言il[醤

肇編
次期繰越正味財産

消費税

2 受取寄附金
受取寄附金

5 その他収益
活動報告書
受取利息
雑収入

受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費
法人会員受取会費

3.851.390

平成 30年
平成 30年度

4月   1日 から

活動計算書

平成 31年  3月   31日 まで

生壺 饉壼1五動型 _這医塗 盪控 会



書式第 15号 (法第 28条関係 )

平成 30年度 貸借対照表

平成 31年 3月  31日 現在

特定非営利活動法人 冒険遊び場の会

(単位 :円 )

科
日

】 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

未収金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

預 り金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

5,364,494

1,435,048

6,799,542

178,500

6,978,042

178,500

178,500

3,106,349

20,303

3,126,652

3,126,652

0

3,693,039

158,351

3,851,390

6,978,042



書式 16 28条関係

平成 30 年度

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日

基準協議会)に よっています。

計算書類の注記

特定非営利活動法人 冒険遊び場の会

一部改正 NPO法 人会計2011年 11月 20日  2017年 12月 12日

(|)消費税等の会計処理
消費税の会計処理は、簡易課税方式によっています。

2.事業別損益の状況

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な
事項

・各事業の経費及び事業費 と管理費に共通する経費のうち.事務所経費 (家賃、水道光熱費、通信費)については、事
務所床面積割合に基づき按分 しています。

科 日

冒険遊υ`場
等、子 どもの

遊び場や居場
所の運営に関

する事業

遊び場づくり
や地域の遊び

場活動の普及
および啓発事

業

子どものた
めのまちづ

くり:推進に
関する事業

その他の前
各号の事業
を行 うに必
要な事業

事業部門計 管理部門 合計

I 経 常収益

l 受取会 費
2.受取寄附金
0・ 事業収益

4 受 取委託金等
5 その他収益

経常収益計

Ⅱ 経 常費用
(1)人件費

役員報酬

職員給与

アル′ヾイ ト給与

助産師・カウンセ,―給与

事務人件費

雑給

場内整備・雑草等

謝礼全

社会保険料

労働保険料

人件費 喘 経費より)

人件費計
(2' その他経費

保険料

旅費交通費

会議費

交際費

通信費

消耗品費

事務用品費

活動教材費

施設維持費

水道光熟費

会費等

地代家賃

租税公課

支払い手数料

支払い報酬料

車両リース料

車両管理費

広報印刷費

商品仕入れ高

フしイリーダー講習会開催費

諸経費より (備品・消資

その他経費計

経常費用計

542,405

27,965,860

941,641 157,229 1,641,275

27,965,860

592,500

760,233

15,500

125,888

592.500

760,233

1,656,775

27.965,860

125,888
28,508,265 941,641 157,229 29,607,135 1,494,121 31,101,256

2,892,000

14.565,775

2,375,175

2,067.966

40,000

135,056

761,539

55,086

1,210,372

588,856

280,512

7,000 4,080

199,158

4,146

2,892,000

15,165,711

2,375,175

2.547,636

40,000

135,056

761,539

59,232

1,210,372

360,000

195,922

40,000

24,193

360,000

2,892,000

15,165,711

2,375,175

2,743,558

40,000

40,000

135,056

761,539

83,425

1,210,372
24,102,969 869,368 7,000 207,384 25,186,721 620,115 25,806,836

321,342

360,293

4.434

3,680

279,158

683,932

34,276

148,833

127,805

378,003

5,000

572,425

142,502

209,952

36,519

33,541

172,222

210,236

25,186

11,800

800

27 560

900

3899

5,569

864

13,742

28,123

43,085

69,984

5,796

348,902

361,193

13,823

3,680

284,727

696.596

34,276

149,633

127,805

391,745

33,123

615,510

142,502

279,936

42,315

33,541

172,222

210,236

25,186

3,840

7,500

56,885

5,668

3,414

13,860

11,016

251,406

6,350

25,920

32,400

43,159

348,902

365,033

21,323

3,680

341,612

702,264

37,690

149,633

127,805

405,605

44,139

866,916

6,350

25,920

174,902

279,986

42,315

76,700

172,222

210,236

25,186
3,749,339 12,600 205,012 3,966,951 461.418 4,428,369

27,852,308 881,968 7,000 412,396 29,153,672 1,081,533 30,235,205
消費税・法人税 637,700 637,700 70,000 707,700

当期経常増減額 18,257 59,673 -7 0()() 155. 1(,7 -1ド 1,23ア 342,588 158,351

3



書式第 17号 (法第 28条関係 )

平成 30年度 財産目録

平成 31 年  3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 冒険遊び場の会

(単位 :円 )

科
口
Ｈ 金 額

資産の部

1 流動資産

現金預金

手元現金

みずほ銀行国分寺支店普通預金

多摩信用金庫国分寺支店普通預金

多摩信用金庫西国分寺支店普通預

ゆうちょ銀行普通預金

ゆうちょ銀行新振替日座

ゆうちょ銀行旧振替口座

未収金

プレイステーション運営事業未収金

青空ひろば運営事業未収金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投 資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

給与等人件費

委託事業返還金

租税公課

預かり金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

86,257

240,564

82,214

3,059,270

1,091,971

784,218

20,000

938,798

496,250

6,799,542

6,978,042

178,500

178,500

178,500

2,720,708

141,141

244,500

20,303

3,126,652

3,126,652

0

3,851,390



書式第 18号 (法第 28条関係 )

平成30年度 年間役員名簿

平成30年 4月 1日 から 平成31年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 冒険遊び場の会

役  名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬 を受けた

期  間

理事 武藤 陽子
30年 4月 1日

～31年 3月 31日

30‐年4月 1日

～31年 3月 31日

理 事 米永 雅和
30年 4月 1日

～31年 3月 31日

理事 澤田 晃
30年4月 1日

～31年 3月 31日

理 事 角 麻里子
30‐午4月 1日

～31年 3月 31日

理 事 中村 祐子
30年 4月 1日

～31年 3月 31日

理 事 林 春樹

30年 4月 1日

～31年 3月 31日

監事 武藤 功
30年 4月 1日

～31年 3月 31日



書式第4号 (法第 10条・第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿

平成 31年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 冒険遊び場の会

氏    名 住 所 又 は 居 所

1 村岡 佐和

2 石田 紀子

3 奥冨 裕司

4 安藤 亮子

5 葉原 たか子

6 兼田 未加子

7 浜野 史子

8 四官 みどり

9 鎌田 磨衣

10 冨増 多恵子

11

12


